
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

令 和 ６ 年 ２ 月 号 

東和東部地区コミュニティ会議 

〒028-0132 東和町舘迫 5－22 

電話/ＦＡＸ：0198-44-3281 

１月号の発行は休止させていただきました、２月号よりお知らせ等御案内して
参ります。冬晴れの穏やかな日々が続いております。暖かい春を待ちわびつつ、
皆様のご多幸をお祈りいたしております。本年も東和東部地区コミュニティ会議
の運営に、ご理解とご協力をいただきますようよろしくお願い申し上げます。 

今年度最終回となるいきいき健康教室を１月 16 日（火）
花巻市スポーツ振興課スポーツ指導員の関秀哉さんをお招き
し、ヘルスアップ講座と題して椅子に座ったままできる軽体
操を実施しました。タオルを使ったストレッチや、ドローイ
ングと呼ばれる腹式呼吸を使ったお腹周りの筋肉を鍛えるト
レーニング、造血機能をあげる体操などを教えていただきま
した。参加者からは、背筋が伸びて気持ち良かった、 
無理なく続けられそうな体操だった、思い出しなが 
ら家でもやってみたいと感想がありました。 
今年度実施した３回のいきいき健康教室には延べ 
６６名にご参加いただきました。 

 １月２７日～２８日にかけて西和賀
町で行われた「ほっとゆだ２０２４北
日本雪合戦大会」に東和東部地区コミ
ュニティ会議管内の青年を中心とした
２チームが出場。一般、ミックス（男女
混合）の２部門にエントリーしました。
一般の部に出場した MAX チームは全
国大会出場(2/24,25 第35回昭和新
山国際雪合戦大会)を決め、ミックスの
部に出場したB-MAXは３位となるな
ど、好成績を収めています。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行政区 世帯数 男（人） 女（人） 計（人） 前月比較 

土沢第６ ２４５ ２２６ ２６９ ４９５ 3 人減 
谷内第１ １４９ １８４ ２０５ ３８９ １人減 

谷内第２ １４５ １９６ １９４ ３９０ ２人減 

谷内第３ ６８ ８０ ８０ １６０ ― 
谷内第４ １０２ １５８ １４６ ３０４ １人減 

計 ７０９ ８４４ ８９４ １，７３８ ７人減 

※花巻市住民登録人口集計表を基に作成しています 

近年、ホームタンクの老朽化、積雪・落雪の影響により家庭や事業所に設置さ
れているホームタンクから油漏れ事故が多く発生しています。 
油漏れ事故が発生すると火災等の危険が生じるだけではなく水質・土壌汚染を

引き起こし、農作物や魚類などに被害を及ぼす可能性があります。これらの事故
処理にかかる費用は、原因者の負担となる場合がありますので「ウチは大丈夫だ
ろう...」と過信せず、日頃からホームタンクの自主点検をして油漏れ事故を未然
に防ぎましょう!! 
  

【油漏れ被害を防ぐために、次のことを確認しましょう!!】 

１．タンク本体が劣化して小さな穴が開き、油が漏れていませんか? 

２．配管を草刈りや積雪・落雪等の影響で破損していませんか? 

３．ストレーナーがひび割れて油が漏れていませんか? 

４．ストレーナーとタンクの接続部ににじみや漏れはありませんか? 

５．燃料ゲージの減りが使用量以上に早くありませんか? 

６．タンク周辺や配管の地中埋設箇所で油臭はしませんか? 

７．タンク下部の土やアスファルトが変色していませんか? 

８．その場を離れていませんか? 

  ホームタンクから油を小分けする際は，絶対にその場を離れないようにしましょう。 

問い合わせ 花巻市消防本部予防課 ０１９８－２２－６１２３ 

 乳幼児のミルク・おむつの費用補助事業と、在宅で寝たきり等によりおむつを
常時使用している方の日常生活の利便・介護者の負担軽減を図るため、おむつ等
の費用補助事業を実施しております。今年度未申請の方はご活用ください。 
尚、今年度の申請の期限を令和 6年 2月 2９日（木）としますので、お早めに 
申請書の提出をお願い致します。 
 
※乳幼児のミルク・おむつの費用補助申請書には各行政区長の署名・捺印が必要
となりますので、各地区の行政区長にご相談ください。また添付していただくレ
シートはミルクのみ・おむつのみ・ミルクとおむつ合算したものどれでも可能で
すが、令和５年 4月 1日からのもののみ有効です。 
 
※寝たきり高齢者等のおむつ等費用補助申請書には各地区民生委員の署名・捺印
が必要となりますので、各地区の民生委員にご相談ください。また添付していた
だくレシートは令和 5年 4月 1日以降のもののみ有効です。 


